
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  25   Del  22-06-2021

Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL "MILITE
IGNOTO".

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 18:30, nella solita sala
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta  che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Angelo Lino P

RAGONICI LUCA P Ciambotti Annamaria P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A

PROIETTI DOMENICO A ESPOSITO VINCENZO A

RICCIONI EMANUELE P Giorgi Costanza A

D'Anselmo Franco P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    7
Assenti    4

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Sig. RICCIONI EMANUELE, il quale,
constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Relaziona il Sindaco come da proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
Ricorre il centenario della traslazione e tumulazione del Milite Ignoto e che lo spirito-

valoriale è racchiuso nella Legge 11 agosto 1921 con la quale è stata approvata la
sepoltura presso il sacello dell’Altare della Patria in Roma, di un soldato ignoto caduto
durante la guerra;
Che tale gesto ha consentito alla popolazione di identificare nel SOLDATO IGNOTO una-

persona cara venuta a mancare o dispersa durante la guerra;

CONSIDERATO che

la cittadinanza onoraria è un riconoscimento simbolico che il Consiglio Comunale può-

concedere a quanti abbiano sacrificato la propria vita durante i conflitti armati che hanno
segnato la storia patria;

è una onorificenza concessa ad un individuo, nato in una città diversa, anche non-

residente, ritenuto legato alla città per il suo impegno o per le sue opere (la persona
dev'essersi distinta particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti,
dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di carattere sociale,
assistenziale e filantropico od in opere, imprese, realizzazioni, prestazioni in favore degli
abitanti del comune, rendendone più alto il prestigio attraverso la loro personale virtù, o
in azioni di alto valore a vantaggio della nazione o dell'umanità intera);

che tale omaggio può essere riconosciuto ed esteso a tutti gli uomini e donne impegnati in-

prima linea contro il COVID – 19 e a tutti gli uomini e le donne che, pur avendo lottato
fino all’estremo delle proprie forze, non sono riusciti a sconfiggere l’invisibile nemico e
non hanno avuto neanche un degno funerale;

PRESO ATTO che l’Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni Italiani (ANPCI) ha
segnalato ai Sindaci dei Piccoli Comuni Italiani le iniziative promosse a vario titolo in
occasione del centenario del Milite Ignoto e che il Presidente ANPCI ha scritto ai Sindaci dei
Piccoli Comuni per segnalare in particolare l’iniziativa commemorativa finalizzata alla
possibilità di conferire al Milite Ignoto in ciascun Comune la cittadinanza onoraria al fine di
contribuire a mantenere viva la tradizione della gloria italiana;

TENUTO CONTO che la proposta dell’ANPCI presenta una sua specificità, correlata al
momento attuale e che ben si integra con altri suggerimenti avanzati da altre associazioni o
gruppi sociali operanti nel territorio;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione NON comporta alcun onere
economico a carico dell’Ente;

2



VISTI i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art.49
del D.Lgs  267/2000;

VISTO il D.Lgs n.267 del 18.08.2000;

VISTO lo Statuto comunale;

Con voti unanimi dei presenti espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini della1.
motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990;

DI CONFERIRE al “Milite Ignoto” la Cittadinanza Onoraria  del Comune di Valle2.
Castellana per le ragioni descritte in premessa in occasione del centenario della sua
traslazione e tumulazione.

DI DARE ATTO che l’onorificenza conferita in questo periodo di pandemia, di3.
diffuse sofferenze conserva una sua specificità, si estende ed intende onorare tutti
coloro che sono in prima linea a combattere un insidioso nemico invisibile, mettendo a
repentaglio la vita per il bene della comunità, per l’interesse del Paese e per i valori
legati alla terra d’origine.

DI TRASMETTERE copia del presente atto amministrativo – per opportuna4.
conoscenza – alle seguenti Autorità ed Enti:

 Al signor Presidente della Repubblica
Palazzo del Quirinale - 00187 ROMA - protocollo.centrale@pec.quirinale.it

Al signor Ministro della Difesa
via XX Settembre, 8 - 00187 ROMA - udc@postacert.difesa.it

Al signor Capo di Stato Maggiore della Difesa
via XX Settembre, 8 - 00187 ROMA - statesercito@postacert.difesa.it

Al signor Prefetto di TERAMO - protocollo.prefte@pec.interno.it

Al signor Presidente dell’Associazione Nazionale Piccoli Comuni Italiani
via dei Prefetti, 46 - 00186 ROMA – franca.biglio@anpci.eu -
segreteria@anpci.eu

3



Al signor Commissario Generale per le Onoranze ai Caduti
piazza della Marina, 4 - 00196 ROMA - onorcaduti@postacert.difesa.it

Al signor Presidente del Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia
via dell’Amba Aradam, 14/c - 00184 ROMA - gruppo@pec.movm.it

Al signore Presidente Nazionale dell’UNMS via Savoia 84,00198 ROMA,
segreterianazionale@unms.it , unms@legalmail.it

Al Presidente Provinciale UNMS di Teramo Via D’Annunzio 9, 64100
TERAMO unmsteramo@tiscali.it

4

mailto:gruppo@pec.movm.it
mailto:segreterianazionale@unms.it
mailto:unms@legalmail.it


PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 01-06-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni

5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to RICCIONI EMANUELE F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 22-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-06-2021 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

6


